
n e w s l e t t e r  2 0 2 3 / 2 6
E V V O  P a r d u b i c k ý  k r a j

AKTUALITY

Ve Svitavách proběhla krajská konference EVVO

28. listopadu 2023 se v prostorách kulturního centra Fabrika Svitavy konala v pořadí již třiadvacátá Konference
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Pardubického kraje. Letošní ročník se věnoval tématu ochrana

biodiverzity. Konference se zúčastnilo 130 posluchačů, z čehož většinu tvořili školští koordinátoři EVVO 
z mateřských, základních a středních škol, dále pak zástupci ekocenter a krajského úřadu. Úvodního slova se ujal

radní za venkov, životní prostředí a zemědělství Miroslav Krčil, pod jehož záštitou se  konference konala.

Mezi přednášejícími byli odborníci z univerzitního prostředí i z terénu, kteří seznámili účastníky s aktualitami
 v oboru. Věnovali se také tomu, jak zapojit téma biodiverzita do výuky, jak s žáky k ochraně biodiverzity aktivně

přispět nebo do jakých projektů se zapojit. Zástupci škol představili příklady dobré praxe. Po sérii přednášek
následoval blok pěti odpoledních workshopů s praktickými příklady a diskuzí. 

Hlavní část programu - přednášky a workshopy byly doplněny promítáním dokumentů a hlasováním o nejúspěšnější
projekty soutěže Zelený ParDoubek. Výstavu soutěžních projektů mohli účastníci shlédnout v předsálí během

přestávek v programu. Vyhlášení výsledků soutěže se ujala Michaela Míkovcová z Ekocentra Paleta, která zároveň
představila nový ročník Zeleného ParDoubka s podtitulem Návrat divočiny.

Součástí konference byl i miniveletrh poskytovatelů environmentální výchovy, kde se  účastníci mohli seznámit 
s nabídkou ekocenter a pořídit zajímavé publikace nebo pomůcky do výuky. Mezi prezentujícími byli například ČSOP

Podorlicko, Ekocentrum Linhartice, Rezekvítek nebo Lesní svět. 
Fotogalerii z konference najdete ZDE.

http://www.ekovychova.cz/aktuality/ve-svitavach-probehla-krajska-konference-evvo.html


Výsledky soutěže Zelený ParDoubek 2023

Soutěž Zelený ParDoubek 2023 byla završena 28.10. na konferenci EVVO Pardubického kraje ve Svitavách.
Udíleny byly ceny za 2 různé kategorie - cena odborné poroty za kvalitu projektu a cena publika za inspirativnost.

Ceny za kvalitu projektu udělovala odborná porota lektorů Ekocentra PALETA. Oceněno takto bylo 8 dobrých
projektů a 8 velmi dobrých projektů a 1 výjimečně dobrý projekt. O ceně za inspirativnost projektu hlasovalo cca
80 pedagogů - účastníků konference EVVO. Oceněny bylo 7 inspirativních projektů. Některé projekty se umístily

 v obou kategoriích. Výherci obdrželi vouchery na ekologické výukové programy či pomůcky ve vybraných
ekocentrech v hodnotě 1500 Kč až 3000 Kč.

Zelený ParDoubek je soutěž pro školy v Pardubickém kraji zaměřená na ekologickou výchovu. Cílem soutěže byla
realizace drobných environmentálně zaměřených projektů, které přinesou pozitivní změnu ve škole nebo v okolí.

Tématem ročníku 2023 byla Úspora energie.

Soutěž organizoval EKO PALOUČEK, z. ú. v odborné spolupráci s Ekocentrem PALETA z. s. Soutěž finančně
podpořil Pardubický kraj. Soutěž se konala pod záštitou Josefa Kozla, člena Rady Pardubického kraje za oblast

školství. Tvorbu vzdělávacích a inspiračních podkladů k soutěži podpořilo Ministerstvo životního prostředí v roce
2023 rámci projektu „Participativní projekty pro pozitivní změnu“.

Výsledky soutěže jsou ke stažení zde: 
vysledkova_listina_zeleny_pardoubek_2023.xlsx  

Soutěžní plakáty je možné si pro inspiraci prohlédnout ZDE:

http://www.ekovychova.cz/attach_count.php?id=1915
http://www.ekovychova.cz/attach_count.php?id=1915
https://photos.app.goo.gl/5XMVDxnJ9n44jbmC8


ŠKOLY  A PEDAGOGOVÉ

Zkuste se v předvánočních shonu na chvilku zastavit. Jak
konkrétně lze využít zimního období pro učení o přírodě?

Prezentaci s mnoha ukázkami si pro Vás připraví zkušená
paní učitelka spolupracující s programem Les ve škole,

Daniela Šťastná.  

Přihlásit se můžete ZDE

Nové číslo čtvrtletníku Školní zahrada

Co dělat v zimě na školní zahradě? Třeba hledat
fraktály. A máte parádní program pro matematiku 

i výtvarku. V novém čísle čtvrtletníku Školní zahrada
se můžete inspirovat pozoruhodnou zahradou

střední, základní a mateřské školy Da Vinci – venku
se tam pořád něco děje. Nebo zkuste vracet

zahradu přírodě jako Justina Danišová a její rodina
– přesto o nic nepřijdete, ba naopak. S Danou
Křivánkovou můžete vybírat rostliny, které vaši
zahradu vybarví, i kdyby klimatickým změnám

navzdory zapadla sněhem. Dana taky dává tip, jak
na zahradě snížit vlastní uhlíkovou stopu, a ještě

navíc si přitom zlepšovat fyzičku, psychiku 
a imunitu. Tomáš Krásenský a Martin Kříž odtajňují,

co prozrazuje jinovatka.
Objednat časopis můžete na: 

www.skolni-zahrada.cz/casopis/

O recyklaci hravě

Elektrozařízení recyklovat lze, o tom ví své společnost EKOLAMP,
ale co mozkové závity? Pojďte si je raději potrénovat! Zkuste

sudoku a hlavně, recyklujte.

Stáhnout si jej můžete ZDE

https://docs.google.com/.../1FAIpQLSeDGOXRezOLvT.../viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeDGOXRezOLvTyehdt6M3h1PJchebowGYdbd1Xt9KaMzm2ttQ/viewform?fbclid=IwAR2jS6QXYOUKZmSsSPrU_8jHiu1026qiFXOc3-yUdRdLGsPt1xCDo4XZUG4
https://www.ekolamp.cz/data/web/download/ekolamp-sudoku-a4.pdf?fbclid=IwAR2Wuor1MwaR8ASNr5LW2tel3amQrmUg_r5xnvqQYgVo-owh7HJODXsvnQ0


Udržitelný adventní kalendář

Jak můžeme snížit svůj dopad na životní prostředí v rámci vánočních příprav?
Udržitelný adventní kalendář studentského spolku Telperion vám poradí jak na

to. Každý adventní den si můžete otevřít políčko, ve kterém získáte tip na
udržitelnější Vánoce. Kalendář je ZDARMA dostupný zde:

www.telperion.cz/adventni-kalendar/

Naše babičky se při úklidu musely obejít bez chemie – ještě neexistovaly všechny ty moderní lahvičky 
s koktejlem toxických látek, které nám tak dokonale vyčistí povrchy a zlikvidují 99, 99% bakterií, provoní domov
konvalinkou, a zároveň tekutiny v nich obsažené mají naši oblíbenou fialovou barvu. Je na čase všechny staré
triky a tipy znovuobjevit, a zkusit úklid bez chemie. Rozhlédněte se kolem: určitě máte v arzenálu tyto levné,

 a přitom účinné a ekologické čističe:

Jedlá soda. Odmašťuje, odstraňuje pachy, dezinfikuje.
Mouka. Absorbuje nečistoty a fleky.
Tea tree olej. Ničí plísně a bakterie, má dezinfekční účinky.
Olivový olej. Leštění, péče o dřevo, ocel, kůže.
Pivo. Teplé pivo použijte pro leštění dřeva.
Bílý vinný ocet. Dezinfekce, odstranění pachu, váže tuky.
Kávova sedlina. Neutralizuje pachy.

Další tipy najdete na: www.ekovanoce.cz/zeleny-predvanocni-uklid/

VÁNOČNÍ EKOTIPY 

Je moc smutné, jak se z dnešních Vánoc staly svátky nekontrolovatelného konzumu a plýtvání.  Odpadkové
koše přetékají všemožnými obaly, foliemi, levnými rozbitými drobnostmi z Asie a dokonce i nechtěnými dárky,

starým oblečením a hračkami (však jsme od Ježíška dostali ty novější verze). Nemusíme se na tom ale podílet.
S trochou plánování a kreativity dokážeme drasticky snížit množství odpadu nejen o svátcích, ale zároveň

přestaneme zatěžovat naše domovy hromadou nepotřebných věcí, svá těla zbytečnými toxiny a ulehčíme tak ve
výsledku planetě. Tipy na zero waste domácnost  nejen o Vánocích najdete na: 

www.ekovanoce.cz/vanoce-bez-odpadu/

Škrob. Leštění povrchu.
Sůl. Drhne, čistí, odstraňuje mastnotu.
Peroxid vodíku. Dezinfekce, ničí mikroorganismy.
Korek. Leští a pohlcuje pachy.
Citrusy. Osvěžení, bělost, odstranění skvrn.
Cibule. Pro odstranění skvrn.
Staré ponožky a silonky. Leštění, proti usazení prachu.



Email: evvopardubickykraj@email.cz
Tel: +420 602 367 063
www.ekovychova.cz

6.12. 2023

TIPY NA DÁRKY 

Znáte badatelské metodiky projektu
Badatele.cz? Všechny z nich jsou

vytvořeny ve spolupráci s učiteli. Jde 
o ověřený materiál, založený na

zkušenostech mnoha pedagogů. 
Badatelská publikace plná praktických

tipů a aktivit do výuky může být perfektní
dárek pro kolegu či kolegyni. Nebo byste

ji raději dopřáli sobě? 
Stačí pár kliknutí a kýžená metodika už 

k vám letí – při objednávce do 19
prosince i s dárkem:

www.badatele.cz/metodiky/


